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１ 加入状況 
  被共済職員数は、前年度比 484(470)人増、内訳は老人福祉等関係施設 190(150)人増、 
児童・障害福祉関係施設 80(194)人増、保育所 207(130)人増、社会福祉団体 7(4)人増で 
あった。                       ※( )内は前年度の数字。 

 
（表１）施設種別ごとの契約者数、施設・団体数、被共済職員数     平成 29年 3月末日現在 

施設種別 
契約者数

（法人） 

施設・団体数

（か所） 

被共済職員数（人） 

前年度末 
新規 

加入者 
退職者 

契約 

解除者 
計 

老人福祉等 

関係施設 
110 507 7,392 1053 863 0 7,582 

児童・障害福祉 

関係施設 
59 268 4,031 585 505 0 4,111 

保育所 250 295 5,046 748 541 0 5,253 

社会福祉団体 32 45 817 87 80 0 824 

計 451 1,115 17,286 2,473 1,989 0 17,770 

 

 
 
２ 事業実績 
（１）退職手当金給付事業 

   被共済職員期間が１年以上の退職者のうち、請求書を受理した 1,463(1,484)人に対し、 
138,262,838(113,841,629)円を支給決定した。          ※( )内は前年度の数字。 
 ○対前年増減率 人数：1.4％減 金額：21.4％増 

 
（表２）通算勤務年数別退職手当金支給決定件数及び支給決定額          平成 28年度 

年

数 

普通退職 普通退職以外 計 共済法 

支給相当額 

      

円 

件数 

  

件 

金額 

     円 

件

数 

  

件 

金額 

     

円 

件数 

  

件 

割合 

  ％ 

金額 

     

円 

割合 

  ％ 

1 219 856,581 0 0 219  15.0 856,581 0.6 19,620,450 

2 187 1,766,785 0 0 187  12.8 1,766,785 1.3 34,766,820 

3 164 2,054,284 0 0 164  11.2 2,054,284 1.5 46,263,150 

4 114 1,847,933 0 0 114  7.8 1,847,933 1.3 43,931,520 

5 99 2,234,403 0 0 99  6.8 2,234,403 1.6 48,105,900 

6 94 3,582,558 0 0 94  6.4 3,582,558 2.6 71,502,750 

7 81 2,830,715 0 0 81  5.5 2,830,715 2.0 70,527,375 

8 66 2,629,305 0 0 66  4.5 2,629,305 1.9 67,603,275 

9 48 2,241,648 0 0 48  3.3 2,241,648 1.6 60,682,500 

10 61 3,574,476 0 0 61  4.2 3,574,476 2.6 83,895,750 

11 54 3,932,781 0 0 54  3.7 3,932,781 2.8 86,217,696 

12 39 2,594,730 0 0 39  2.7 2,594,730 1.9 71,724,288 

13 31 3,783,991 0 0 31  2.1 3,783,991 2.7 65,134,356 

14 22 2,992,798 0 0 22  1.5 2,992,798 2.2 52,028,352 



 

 

年

数 

普通退職 普通退職以外 計 共済法 

支給相当額 

      

円 

件数 

  

件 

金額 

     

円 

件数 

  

件 

金額 

     

円 

件数 

  

件 

割合 

  ％ 

金額 

     

円 

割合 

  ％ 

15 24 2,277,876 0 0 24  1.6 2,277,876 1.6 63,174,900 

16 13 1,519,773 0 0 13  0.9 1,519,773 1.1 37,916,612 

17 10 1,348,295 0 0 10  0.7 1,348,295 1.0 34,465,770 

18 8 1,026,388 0 0 8  0.5 1,026,388 0.7 26,927,059 

19 14 1,346,611 0 0 14  1.0 1,346,611 1.0 48,863,398 

20 6 712,512 0 0 6  0.4 712,512 0.5 26,365,500 

21 7 1,655,943 0 0 7  0.5 1,655,943 1.2 33,866,100 

22 9 4,140,180 0 0 9  0.6 4,140,180 3.0 55,828,875 

23 10 2,126,850 0 0 10  0.7 2,126,850 1.5 60,207,150 

24 6 1,121,526 0 0 6  0.4 1,121,526 0.8 38,661,300 

25 10 3,275,172 0 0 10  0.7 3,275,172 2.4 85,331,550 

26 6 1,794,567 0 0 6  0.4 1,794,567 1.3 58,898,070 

27 5 1,734,785 0 0 5  0.3 1,734,785 1.3 47,628,000 

28 1 585,225 0 0 1  0.1 585,225 0.4 10,327,500 

29 4 836,421 0 0 4  0.3 836,421 0.6 38,279,250 

30 1 77,482 0 0 1  0.1 77,482 0.1 11,553,600 

31 5 1,807,772 0 0 5  0.3 1,807,772 1.3 61,965,000 

32 3 1,940,677 0 0 3  0.2 1,940,677 1.4 30,909,375 

33 4 6,735,434 0 0 4  0.3 6,735,434 4.9 54,270,000 

34 1 541,125 0 0 1  0.1 541,125 0.4 13,320,000 

35 4 7,728,687 0 0 4  0.3 7,728,687 5.6 58,140,000 

36 4 5,281,147 0 0 4  0.3 5,281,147 3.8 63,180,000 

37 6 13,711,860 0 0 6  0.4 13,711,860 9.9 94,500,000 

38 5 5,200,687 0 0 5  0.3 5,200,687 3.8 77,951,250 

39 6 11,070,675 0 0 6  0.4 11,070,675 8.0 98,280,000 

40 4 1,915,652 0 0 4  0.3 1,915,652 1.4 56,598,750 

41 3 1,925,550 0 0 3  0.2 1,925,550 1.4 48,510,000 

42 4 10,655,978 0 0 4  0.3 10,655,978 7.7 70,515,000 

43 1 7,245,000 0 0 1  0.1 7,245,000 5.2 18,630,000 

計 1,463 138,262,838 0 0 1,463 100 138,262,838 100 2,247,068,191 

 

〔参考〕 

１年未満の退職者数：368 (345)人 → 退職者総数：1,831(1,829)人 

退職者の平均加入年数：6.05(5.44)年 

平均退職手当金額： 1,302,748 (1,214,627)円 

退職者総数に占める割合：１年未満 20.1(18.8)％ 

  ３年未満 42.3(41.2)％ 

  ５年未満 57.5(57.9)％ 
 



 

（２）福利厚生給付金給付事業 
   延べ 17,885 (16,641)人に、154,976,860(147,521,750)円を支給決定した。 

※( )内は前年度の数字。 

 ○対前年増減率 人数：7.4％増 金額：4.8％増 

 
（表３）給付金種別ごとの福利厚生給付金支給決定人数及び支給決定額      平成 28 年度 

 

 

 
（３）福利厚生資金貸付事業 
   貸付なし 

 

 

種別 区分 人員（人） 金額（円）

本人 4 1,200,000

配偶者 17 1,700,000

被扶養者 13 260,000

小計 34 3,160,000

本人 101 2,520,500

被扶養者 36 825,500

小計 137 3,346,000

結婚祝金 本人 413 12,390,000

全焼全壊 1 200,000

半焼半壊 1 10,000

小計 2 210,000

本人 337 8,425,000

配偶者・新 185 4,625,000

配偶者・旧 3 60,000

小計 525 13,110,000

小学校 482 3,856,000

中学校 439 3,512,000

高等学校 443 4,430,000

小計 1,364 11,798,000

１０年 632 9,480,000

２０年 165 3,300,000

３０年 43 1,055,000

小計 840 13,835,000

一般 1,530 67,866,000

特例 525 4,680,000

小計 2,055 72,546,000

本人１級 1 300,000

本人２級 0 0

小計 1 300,000

本人 0 0

被扶養者 0 0

小計 0 0

遺児育英資金 被扶養者 5 1,000,000

本人 45 45,000

被扶養者 0 0

小計 45 45,000

生活習慣病予防健診助成金 本人 5,108 17,352,060

レクリエーション事業助成金 本人 7,356 5,884,800

合計 17,885 154,976,860

退職慰労金

障害厚生年金見舞金

付添看護料補給金

厚生保養費

死亡弔慰金

傷病見舞金

災害見舞金

出産祝金

入学祝金

長期勤続者慰労金



 

３ 経理状況（決算状況） 
（１）収入及び支出 

 
〔概要〕 

    
・給付金事業のうち、退職手当金は、172,047千円の掛金で、138,263千円の給付、収支差 33,784千円。 

 福利厚生給付金は、90,342千円の掛金で、154,977千円の給付、収支差△64,635千円。  

・資金運用面は、債券の満期償還がなかったため、新規での債券購入はなし。 

・事務経費面では、受託金収入 668千円及び債券等の利息収入 30,930千円で、人件費、事業費等 

11,760千円を捻出。収支差 19,838千円。  

・その他貸付事業等を加えて、全体としては、9,947千円のマイナスとなった。 

     
○ 収入の部 

   
△減（単位：円） 

勘定科目  予算額 決算額 差異 備考 

長期預り金収入  172,047,000 172,046,520 480 退職手当金 

掛金収入  90,342,000 90,341,726 274 福利厚生給付金 

受託金収入  780,000 667,860 112,140 福祉医療機構受託 

雑収入  12,000 11,582 418   

貸付金利息収入  150,000 14,462 135,538   

貸付金償還金収入  1,500,000 1,065,147 434,853   

受取利息配当金収入  30,906,000 30,904,000 2,000   

投資有価証券売却収入  0 0 0   

前年度繰越金  411,843,000 411,842,849 151   

計 707,580,000 706,894,146 685,854   

     
     
○ 支出の部 

   
△減（単位：円） 

勘定科目  予算額 決算額 差異 備考 

長期預り金返還金支出  73,500,000 71,435,588 2,064,412 退職手当金合計 

138,262,838円 退職手当助成金支出  95,000,000 66,827,250 28,172,750 

福利厚生助成金支出  162,000,000 154,976,860 7,023,140   

人件費支出  4,487,000 4,325,725 161,275 嘱託職員 2名分 

事業費支出  10,069,000 7,233,532 2,835,468   

固定資産取得支出  200,000 199,800 200 パソコン 

貸付金貸付支出  500,000 0 500,000   

投資有価証券取得支出  0 0 0   

次年度繰越金 361,824,000 401,895,391 -40,071,391   

計 707,580,000 706,894,146 685,854   

      



 

（２）財産目録 
                             

（単位：円） 
勘定科目 金額 

Ⅰ 資産の部 

 

  

 1 流動資産 
 

  

  現金預金 
 

400,308,619 

   預貯金 
 

400,308,619 

    群馬銀行 407161(福利厚生(償還受入）) 
 

74,778,818 

    群馬銀行 456804(福利厚生（掛金受入）) 
 

265,895,824 

    群馬銀行 420435(福利厚生（メイン）) 
 

59,633,977 

  未収金 
 

3,954,462 

  前払金 
 

0 

流動資産合計 404,263,081 

  

 

  

 2 固定資産 

 

  

基本財産合計 0 

 (2)  その他の固定資産 
 

  

  器具及び備品 
 

450,009 

  ソフトウェア 
 

0 

  投資有価証券 
 

2,841,941,073 

   退職共済投資有価証券 
 

2,841,941,073 

   （国債、京都市、大阪府、大阪市、埼玉県、 
 

  

    広島県、愛知県、群馬県、兵庫県、京都府） 
 

  

  
 

  

  長期貸付金 
 

235,644 

   福利厚生貸付金 
 

235,644 

その他の固定資産合計 2,842,626,726 

固定資産合計 2,842,626,726 

 
 

  

資産合計 3,246,889,807 

Ⅱ 負債の部 

 

  

 1 流動負債 
 

  

  事業未払金 
 

0 

  預り金 
 

0 

  仮受金 
 

2,367,690 

流動負債合計 2,367,690 

  

 

  

 2 固定負債 
 

  

  長期預り金 
 

1,475,229,629 

   退職掛金長期預り金 
 

1,475,229,629 

固定負債合計 1,475,229,629 

 
 

  

負債合計 1,477,597,319 

  
 

差引純資産 1,769,292,488 

 
 
 
 



４　加入状況等の推移
　（１）契約者数（法人）   　（２）被共済職員数（人） 　　　　（３）新規加入者と退職者等（人）

（年度） 　　（年度） 　　　　（年度）

　（４）退職件数（件）　※共済法適用事業所のみ。

　　　（加入年）
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（参考）

ここ５年間の退職者の平均加入期間 在職者の平均加入期間（年度末時点）

（ ）内は１年未満の退職者を含めた場合

平成21年度 ６．９５年 ７．０２年

平成22年度 ７．０２年 ７．２３年

平成23年度 ７．０４年 ７．３５年

平成24年度 ７．１８年（５．８４年） ７．４６年

平成25年度 ７．１１年（５．９４年） ７．６３年

平成26年度 ６．６０年（５．４８年） ７．８１年

平成27年度 ７．３０年（５．９２年） ７．８５年

平成28年度 ７．５７年（６．０５年） ７．８９年



５　退職手当金・退職慰労金・特例退職慰労金要支給額と積立額の状況 （単位：百万円）

年度 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
退職手当金要支給額 1,178 1,276 1,282 1,277 1,246 1,200 1,244 1,316 1,386 1,457 1,506 1,544 1,604 1,640 1,754 1,825
退職慰労金要支給額 486 512 540 567 596 609 636 665 697 734 772 803 837 874 910 937
　共済法適用 459 481 507 531 560 573 597 623 653 687 722 750 782 816 849 874
　共済法適用外 27 31 33 36 36 36 39 42 44 47 50 53 55 58 61 63
特例退職慰労金要支給額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 82 76 71 66 60
　共済法適用 77 71 66 62 56
　共済法適用外 5 5 5 4 4
要支給額合計 1,664 1,788 1,822 1,844 1,842 1,809 1,880 1,981 2,083 2,191 2,278 2,429 2,517 2,585 2,730 2,822

退職共済積立金（※１） 1,434 1,576 1,696 1,795 1,907 2,006 2,185 2,380 2,565 2,763 2,933 3,131 3,146 3,164 3,180 3,170

積立金過不足額 △ 230 △ 212 △ 126 △ 49 65 197 305 399 482 572 655 702 629 579 450 348

保有率（※２） 86.2% 88.1% 93.1% 97.3% 103.5% 110.9% 116.2% 120.1% 123.1% 126.1% 128.8% 128.9% 125.0% 122.4% 116.5% 112.3%
（※１）共済事業の資産総額から貸付事業資金（75百万円）と未払金等流動負債を除いた数字。
（※２）積立金/要支給額。
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６　資金の運用状況

（１）運用資産の構成 （単位：百万円）

金額（※） 構成割合 基本ポートフォリオ

預貯金 400 12.3% ５％～15％

普通預金 400 12.3%
定期預金 0 0.0%

国内債券 2,850 87.7% 85％～95％

国債 950 29.2%
地方債 1,900 58.5%

3,250 100.0%
（※）金額は、簿価（＝購入価格）。

（２）運用資産の時価（平成29年3月31日時点） （単位：百万円） （３）運用資産の収益率 （単位：百万円）

金額（※） 時価 評価損益 金額（※） 利息収入 収益率
預貯金 400 400 0 預貯金 400 0 0.00%

普通預金 400 400 0 普通預金 400 0 0.00%
定期預金 0 0 0 定期預金 0 0 0.00%

国内債券 2,850 2,975 125 国内債券 2,850 30 1.05%
国債 950 1,001 51 国債 950 14 1.47%
地方債 1,900 1,974 74 地方債 1,900 16 0.84% 期待収益率

3,250 3,375 125 3,250 30 0.92% 1.1%
（※）金額は、簿価（＝購入価格）。 （※）金額は、簿価（＝購入価格）。

（４）新規購入債券について
購入日 残存期間 額面金額 利率

（５）中途売却債券について
売却日 残存期間 利率 売却理由

（６）中途解約預貯金について
解約日 残存期間 金額

運用商品

計

運用商品

計

運用商品

計

預貯金名 解約理由

売却益

なし

売却価格（時価）購入価格（簿価）銘柄
なし

備考
なし

銘柄 購入価格（簿価）

12.3%

0.0%

29.2% 58.5%
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